
 

2023 年 1 月 25 日 

北いわて木炭生産振興協議会主催 バイオ炭の活用に関する講演会のご案内 

 

北いわて木炭生産振興協議会が主催する「バイオ炭の活用」に関する講演会が、下記のとおり

開催されます。 

弊社は、岩手県の豊富な森林資源活用と農業振興を目指すべく、昨今、脱炭素社会や循環型社

会形成にむけて注目されている「バイオ炭」の普及を目的とした日本バイオ炭普及会 バイオ炭

製造販売部会に加入し、関係機関とともに啓蒙活動を行っております。 

本講演会は、バイオ炭による J クレジット創出の取組みを実践されております、一般社団法

人日本クルベジ協会より、柴田晃代表理事をお迎えしご講演頂きます。 

木炭業界のみならず、農林水産業においても大変有意義な講演会となることと存じます。オン

ライン聴講もご用意しておりますので、みなさまには奮ってのご参加をお願い申し上げます。 

記 

■日 時 2023 年１月 30 日（月）14：30～16：30 予定（14:00 開場） 

■場 所 二戸シビックセンター 1 階ホール 

■テーマ バイオ炭で新たな価値の創出～一次産業からの J クレジット活用～ 

①木炭生産者等とのバイオ炭活用までの道のり 

②バイオ炭による農業連携・商品の付加価値創出 

③CO2 削減・J クレジット創出事業 など 

■講 師 柴田 晃 氏 (立命館大学客員教授、一般社団法人日本クルベジ協会代表理事、日本

バイオ炭普及会事務局長） 

■参加料 無料  

※駐車場は、シビックセンターのほか、スポーツセンター、県合同庁舎の駐車場をご利用く

ださい。 

■参加方法 現地参加（先着 80 名）、またはオンライン参加。 

参加をご希望される方は、別紙申込フォームにてお申込みください。 

   以上 



二戸シビックセンター 1階ホール

①会場参加（定員80名まで）
②オンライン参加

バイオ炭で新たな価値の創出
～一次産業からのJクレジット活用～

講 演 会講 演 会
講　師 柴田晃 氏

立命館大学客員教授
一般社団法人日本クルベジ協会代表
理事、日本バイオ炭普及会事務局長

2023年
14：30～16：30予定（14：00開場）

（月）1月30日

（〒028-6103 岩手県二戸市石切所荷渡６-２）

参加方法

場   所

日　時

地域開発を目的とした地域未利用
バイオマスを使った炭化物による
炭素貯留とカーボンクレジット創
出および炭素貯留ブランド野菜の
開発に従事。バイオ炭の農地炭素
貯留における安定性検証と炭素貯
留量計測手法の開発やバイオ炭農
地貯留におけるカーボンクレジッ
トと炭素貯留野菜の販売社会スキ
ーム構築研究などを行なっている。   

講師プロフィール

～講演内容～
・バイオ炭による新たな価値の創出に
ついて
～クルベジ協会の取組事例～
①木炭生産者等とのバイオ炭活用まで
の道のり
②バイオ炭による農業連携・商品の付加
価値創出
③CO2削減・Jクレジット創出事業　
など

参加費無料

お問い合わせ先 北いわて木炭生産振興協議会　　担当：谷地・渡部（ワタナベ）
TEL：0194-72-2221（有限会社 谷地林業内） メール：yachirin.charcoal@gmail.com

※裏面に申し込み用紙および詳細を記載しております。

主催：北いわて木炭生産振興協議会　共催：いわてバイオ炭活用・研究実行委員会

農業関係者、一般の方も参加歓迎しております。



会社名

代表者名

代表者メールアドレス ＠

参加者人数 人

※個人の場合、は個人と記載してください

※オンライン参加の際に記載のメールアドレスにご案内いたしますので、必ず記載をお願いします。

※どちらかに必ず、チェックをお願いします。

参加方法

会場参加についてのご注意
※会場参加は先着順で80名までとなりますので、お早めにお申し込みください。
※定員になり次第、募集終了を終了させていただく場合がございます。
　あらかじめ、ご了承ください。
※駐車場については、シビックセンター駐車場のほか、スポーツセンター、
　国及び県合同庁舎駐車場をご利用ください。（駐車無料）

□会場参加　/　□オンライン参加

参加申込書

お問い合わせ先 北いわて木炭生産振興協議会　　担当：谷地・渡部（ワタナベ）
TEL：0194-72-2221（有限会社 谷地林業内）
メール：yachirin.charcoal@gmail.com

FAX 0194-72-2330
WEBからの申し込み希望の方は、
左のQRコードよりお進みください。

ふりがな


